
 
 
 
 
 

COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 
Provincia di Lodi 

 

 
 
Originale 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 152 DEL 23/04/2025 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

ECOLOGIA E AMBIENTE - EDILIZIA PRIVATA - PATRIMONIO 

REGISTRO DI SETTORE N. 52 DEL 23/04/2025  

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA - CUP: 

F85E24000240001 - CIG: B662295936.PRESA D’ATTO DELLA 

SOSTITUZIONE DELLE NUOVE CONSORZIATE ESECUTRICI. 

 

 
 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tavazzano con Villavesco,                                                                                
                                                                                                             
IL MESSO COMUNALE 

 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 
e s.m.i. E sostituisce il documento analogico con firma autografa. 

 



 
 
 

COMUNE Dl TAVAZZANO CON VILLAVESCO  
Provincia di Lodi  

 
Servizio Territorio e Ambiente 

  
N. 152 /Reg. Generale 52 /Reg. Area 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 
- COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA - CUP: F85E24000240001 - CIG: B662295936. 
PRESA D’ATTO DELLA SOSTITUZIONE DELLE NUOVE CONSORZIATE ESECUTRICI. 
 
  
il giorno 22/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione. 
 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30.12.2024, esecutiva ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2025 – 2027”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 21.01.2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Art. 169 del d.lgs. 267/2000 Approvazione piano esecutivo di gestione 2025 – 2027. Parte contabile”; 
 
PREMESSO che in data 29.7.2024 è stato pubblicato un Avviso Pubblico, (prot. 0104609), in 
attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 133 in data 4 luglio 2024, nell’ambito 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.    
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 28.08.2024, esecutiva, ad oggetto: 
“PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e 
mense - Atto di indirizzo” 
 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione n° 14/2024 l’Amministrazione Comunale ha fornito 
atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente di predisporre tutta la necessaria 
documentazione prevista dall'avviso pubblico prot. 0104609 del 29 luglio 2024, nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza per la partecipazione al bando entro il 6.9.2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 258/Reg. Gen. in data 30.08.2024, con la quale è stato affidato 
alla Società SACEE SRL, con sede in Piazza Luigi di Savoia, 22, MILANO – CF: 07457800964 -  il 
servizio di progettazione per la realizzazione di una nuova mensa scolastica - redazione vulnerabilità 
sismica per la scuola elementare e per la scuola media – concept Asilo nido; 
 
VISTA la nota pervenuta al protocollo generale del comune in data 18.10.2024 (atti comunali n. 13341) 
con la quale è stato comunicata l’avvenuta pubblicazione della graduatoria relativa al Bando “PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 
dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense” e 
l’ammissione della candidatura del comune di Tavazzano con Villavesco “CON RISERVA”; 
 
 
 



 
VISTE  

• la comunicazione pervenuta al protocollo generale del Comune in data 2.11.2024 (atti comunali 
n. 13970, con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito rappresentava la necessità di 
fornire, entro il termine perentorio dell’8.11.2024, alcuni chiarimenti a seguito di criticità 
riscontrate nella documentazione caricata sul sistema informativo per la partecipazione al 
bando; 

• la comunicazione pervenuta al protocollo generale del Comune in data 20.11.2024 (atti 
comunali n. 14850, con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito comunica di aver 
sciolto positivamente la riserva a seguito delle opportune verifiche e chiarimenti forniti, 
confermando l’ammissione in graduatoria e il finanziamento del progetto per l’importo di € 
1.178.400,00; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 29.11.2024, esecutiva, ad oggetto: 
“Art. 175 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale per applicazione fondi PNRR”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 6.12.2024, esecutiva, ad oggetto:” 
Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026, ed elenco annuale delle opere 2024 – Modifica”; 
 
DATO ATTO che l’opera di che trattasi con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale n. 54 è 
stata inserita nel Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026, ed elenco annuale delle opere 
2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 in data 20.12.2024. esecutiva, ad oggetto: 
”Esame ed approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di realizzazione di una 
nuova mensa scolastica - CUP: F85E24000240001”; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale in data 4.2.2025 ha stipulato con il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito l’Accordo di Concessione di finanziamento e dispositivi sanzionatori per la 
regolamentazione degli accordi di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione, e controllo 
relativi al progetto: “Realizzazione nuova mensa presso la scuola primaria “Don Milani” in via Dante n. 
5/7 - CUP: F85E24000240001” 
 
CONSIDERATO che il suddetto Accordo di Concessione, tra i vari obblighi, all’articolo 4, comma 2, 
prevede le seguenti tempistiche, pena la revoca del contributo concesso: 
aggiudicazione dei lavori:  entro il 31.03.2025  
notifica dell’aggiudicazione: entro il 31.03.2025 
avvio dei lavori:   entro il 31.05.2025 
conclusione dei lavori:  entro il 31.03.2026 
collaudo dei lavori:  entro il 30.06.2026  
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente n. 412/reg. gen. – n. 
145/reg. area, in data 23.12.2024, con la quale veniva determinato di indire per l'affidamento dei lavori 
in oggetto, procedura aperta con inversione procedimentale e riduzione dei termini ai sensi dell’art. 71 
c. 3 e 107 c. 3 del D. Lg. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte risultanti pari o superiori alla 
soglia di anomalia calcolata secondo quanto previsto nel disciplinare di gara con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023. 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente n. 101/reg. gen. – n. 
35/reg. area, in data  20.03.2025 con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori 
in oggetto all’operatore economico EDIL ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE con sede 
in Via Strada della Bruciata n. 14/1 – 60019 Senigallia, P.I. 02923150425, consorziata esecutrice 
ESPERIA HOTELS SRLS, con sede legale in via F.lli Bandera n. 28 – 60019 Senigallia, P.I. 
02792990422;  
 
 
 
DATO ATTO che il suddetto provvedimento è stato adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle 
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 



 
D.lgs. n.36/2023, attualmente in fase di verifica da parte della CUC – Provincia di Lodi, e sotto la 
condizione risolutiva dell'inefficacia del provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare 
non favorevole per l'impresa aggiudicataria; 
 
VISTA la nota pervenuta al protocollo generale in data 11.4.2025 (atti comunali n. 4942) dall’operatore 
economico EDIL ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE con sede in Via Strada della 
Bruciata n. 14/1 – 60019 Senigallia (AN), con la quale comunica la sostituzione dell’impresa 
consorziata esecutrice indicata in sede di gara con le seguenti imprese consorziate: 
- P.S.C. Edilizia Moderna SRL, con sede in via Caravaggio n. 26/D – 20851 Lissone (MB) – CF e P. 

IVA 12249270963; 
- Techne Impianti SRL, con sede in Via F. Turati n. 6, 20121 MILANO – CF P.IVA 11474600969; 
CONSIDERATO che, come osservato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (parere Funz. Cons. 
47/2024): 
• “anche nell’attuale assetto normativo di settore recato dal D.Lgs. 36/2023, si ritiene di dover 
valorizzare i principi derivanti dall’elaborazione giurisprudenziale volti a sottolineare la soggettività 
individuale del consorzio stabile/consorzio tra imprese artigiane e quindi della sua personalità 
giuridica autonoma, che esprime una realtà imprenditoriale distinta rispetto a quella dei singoli 
consorziati, una dimensione organizzativa propria e un’autonoma struttura a rilevanza esterna (T.A.R. 
Lazio, 17 giugno 2024, n. 12296 che richiama Cons. Stato Sez. V, 7 novembre 2022 n. 9752 e Ad. Plen. 
2/2022). In tali compagini l’atto di assegnazione con cui viene attribuito l’incarico alla consorziata 
designata si configura quale atto unilaterale, che può essere revocato senza mutare la natura del 
consorzio partecipante alla gara”; 
• “non si ritiene di poter negare la possibilità di una sostituzione della consorziata esecutrice dovuta a 
scelte organizzative (…) e sulla base delle stesse motivazioni si ritiene di poter ritenere ammissibile, per 
ragioni organizzative e imprenditoriali del consorzio, l’indicazione in sede di esecuzione, di una 
ulteriore consorziata esecutrice (…); 
 
RITENUTO, pertanto: 

• di allinearsi alle argomentazioni espresse dall’Autorità sopra citata, nonché al consolidato 
orientamento giurisprudenziale, tali per cui: 
a) il consorzio stabile – categoria cui appartiene l’aggiudicatario de quo – costituendo una 

stabile struttura di impresa collettiva, presenta una propria soggettività giuridica con 
autonomia anche patrimoniale, distinta ed autonoma rispetto ai singoli consorziati, 
rimanendo infatti l’unico soggetto giuridico con cui si instaura il rapporto di appalto (Ad. 
Plen. 18 marzo 2021 n. 5); 

b) è da ritenersi dunque ammissibile, per ragioni organizzative ed imprenditoriali, non solo una 
sostituzione della consorziata esecutrice ma anche un suo affiancamento; 

• di autorizzare, pertanto, la richiesta dell’aggiudicatario, EDIL ART. CONSORZIO TRA 
IMPRESE ARTIGIANE con sede in Via Strada della Bruciata n. 14/1 – 60019 Senigallia (AN), 
affinché la consorziata esecutrice, ESPERIA HOTELS SRLS, con sede legale in via F.lli 
Bandera n. 28 – 60019 Senigallia, P.I. 02792990422, indicata in sede di gara, venga sostituita 
dalle seguenti imprese: 
1. P.S.C. Edilizia Moderna SRL, con sede in via Caravaggio n. 26/D – 20851 Lissone (MB) – 

CF e P. IVA 12249270963; 
2. Techne Impianti SRL, con sede in Via F. Turati n. 6, 20121 MILANO – CF P.IVA 

11474600969; 
CONSIDERATO che con nota protocollo n. 4990 in data 11.04.2025 è stato richiesto alla CUC – 
Provincia di Lodi di verificare i requisiti delle nuove imprese consorziate esecutrici sopra citate, e di 
annullare la verifica dell’impresa consorziata esecutrice dichiarata in fase di gara 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12. 
 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al 
punto 3.10 del vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Tavazzano con 
Villavesco, in relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una 
situazione di conflitto di interesse; 



 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di prendere atto della nota assunta al protocollo generale  n. 4942 del 11.04.2025, con cui l’operatore 

economico EDIL ART. CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE con sede in Via Strada della 
Bruciata n. 14/1 – 60019 Senigallia (AN), aggiudicatario dell’appalto promosso per la realizzazione 
dell’intervento “Realizzazione nuova mensa presso la scuola primaria “Don Milani” in via Dante n. 
5/7 - CUP: F85E24000240001” - CIG: B54F41576A, ha chiesto di sostituire la consorziata 
esecutrice, indicata in sede di gara, denominata “ESPERIA HOTELS SRLS, con sede legale in via 
F.lli Bandera n. 28 – 60019 Senigallia, P.I. 02792990422” con le seguenti imprese: 
- P.S.C. Edilizia Moderna SRL, con sede in via Caravaggio n. 26/D – 20851 Lissone (MB) – CF e 

P. IVA 12249270963; 
- Techne Impianti SRL, con sede in Via F. Turati n. 6, 20121 MILANO – CF P.IVA 

11474600969; 
3. di autorizzare la suddetta richiesta, dando contestualmente atto che, per le motivazioni riportate in 

premessa, il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle 
autocertificazioni rese dalle imprese esecutrici sopra citate relative alle cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.lgs. n.36/2023, attualmente in fase di verifica da parte della CUC – Provincia 
di Lodi, e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di 
tali verifiche dovesse risultare non favorevole per le stesse. 

4. a norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i. si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è il geom. Pasqualino Corigliano, Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente 
dell’Ente; 

5. di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, 
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole. 

6. di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato all’interno della sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,  
 

 
 
Il Responsabile del Servizio 
     Territorio e Ambiente 
Geom. Pasqualino Corigliano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per tutti gli effetti degli att. 147 bis e 151, comma 4, del D.lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. ii., si esprime 
parere favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 
Impegno N. _______ 
 
Lì, 

Il Responsabile del servizio finanziario 
rag. Antonella Chiesa 

 
 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 
 

N. ________ R.P. 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ,  

Il Messo Comunale 
 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA 

(Art.18 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 
 
 

Attesto che la presente copia, composta di n. ..... fogli, è 
conforme all’originale. 
 
Lì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


